Дело № 5-12-1703/2025
УИД:86МS0034-01-2024-004849-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                  15 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г.Когалым ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Созиновой Елены Николаевны, *, сведений о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется, привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
при осуществлении мероприятий налогового контроля Межрайонной ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в отношении Созиновой Е.Н. установлено, что Созинова Е.Н. осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере косметологии с начала 2023 года и по настоящее время. Вид представляемых услуг «Перманентный макияж».

По результатам проведения вышеуказанных мероприятий должностному лицу, уполномоченному составлять протоколы об административных правонарушениях, представлены документы и сведения, свидетельствующие об осуществлении Созиновой Е.Н. предпринимательской деятельности по служебной записке от 02.11.2024 № 5437-СЗ в рамках совместного поручения.

При анализе представленных документов и информации по служебной записке от 02.11.2024 № 5437-СЗ, полученных в ходе проведения мероприятий налогового контроля в рамках совместного поручения, обнаружил следующее.

Администрацией города Когалыма письмом от 07.10.2024 № 1-Исх-АК-837 в налоговый орган перенаправлено обращение К.С.П. об осуществлении в жилой квартире № * по адресу: * , предпринимательской деятельности в сфере косметологии.

На основании обращения К.С.П. (вх. № 2646-ЗГ от 08.10.2024) Инспекцией проведены мероприятия налогового контроля в рамках которого установлено, что собственниками объекта недвижимости по вышеуказанному адресу являются Созинова Е.Н., С. В.А.

Согласно данным социальной сети «ВКонтакте» Созиновой Е.Н. размещена информация о пре оставлении косметологических услуг (*): рекламное объявление о предоставлении процедуры перманентного макияжа, указан контактный номер Созиновой Е.Н. для осуществления записи по предоставляемой слуге о стоимости процедуры, фотографические изображения возможных потребителей о результатах проведенной процедуры.
Кроме того, информация о процедурах размещена в новостном статусе мессенджера «WhatsApp» по указанному Созиновой Е.Н. номеру контакта мобильной связи (+*).

При этом, в качестве налогоплательщика на профессиональный доход (далее - НП НПД) Созинова Е.Н. зарегистрировалась в налоговом органе 14.10.2024.

Созиновой Е.Н. посредством телекоммуникационных каналов связи налоговым органом направлены требования о необходимости декларирования доходов в случае осуществления предпринимательской деятельности и представления банковских выписок по имеющимся счетам. Созиновой Е.Н. 23.10.2024 в Инспекцию представлена налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (форма 3 - НДФЛ) за 2023 год с отражением дохода от предпринимательской деятельности.

Дополнительно, к представленной декларации, Созиновой Е.Н. 30.10.2024 в налоговый орган направлена выписка по карточному счету за период 01.01.2023-31.12.2023 и расписка по заказу расходных материалов необходимых для выполнения процедуры перманентного макияжа от 19.10.2023 № 5437.

Согласно проведенному анализу направленных Созиновой Е.Н. документов к декларации по форме 3-НДФЛ установлено, что за период с 01.01.2023-31.12.2023 произведена транзакция денежных средств физическими лицами (отправителями) за оказанные Созиновой Е.Н. услуги. Первая транзакция денежных средств за оказанные Созиновой Е.Н. услуги в сумме 4000 (четыре тысячи пятьсот) рублей, 00 копеек, осуществлена l l.01.2023 отправителем - Сабина Е.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

Совокупность описанных обстоятельств и представленных документов подтверждают ведение предпринимательской деятельности Созиновой Е.Н. без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. что образует состав правонарушения, предусмотренного частью I статьи 14.1 КоАП РФ.

Правонарушение, ответственность за которое установлена в части 1 статьи 14.1 КоАП РФ, является длящимся.

При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.

Днем обнаружения административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол о данном административном правонарушении, выявило факт совершения этого правонарушения.

Обстоятельства, указывающие на то, что Созинова Е.Н. осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, были установлены Инспекцией в ходе налоговой проверки, по результатам проведения которой должностному лицу направлена служебная записка от 02.11.2024 № 5437-СЗ вместе с собранными документами для принятия решения.

Датой обнаружения является дата представления налоговым органом документов и сведений по служебной записке в рамках совместного поручения должностному лицу: 02.11.2024.

Местом совершения административного правонарушения, следует считать, место представления Созиновой Е.Н. услуги перманентного макияжа (непосредственное осуществление предпринимательской деятельности), согласно обращению К.С.П. и скриншотов новостного статуса мессенджера «WhatsApp»: *.

Датой и временем совершения административного правонарушения следует считать дату транзакции (осуществление перевода денежных средств физическим лицом отправителем – С.Е. за оказанную услугу), согласно выписке по карточному счету от 25.10.2024 без номера: 11.01.2023.

Факт надлежащего извещения о времени и месте составления протокола, подтверждается Уведомлением от 05.11.2024 № * о месте и времени составления протокола об административном правонарушении. Согласно отчету об отслеживании почтовых отправлений (идентификационный номер 80089103024416) 16.11.2024 осуществлен возврат отправителю из-за истечения срока хранения.

Таким образом, лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, надлежащим образом извещено о дате, месте и времени составления протокола об административном правонарушении.

Таким образом, Созинова Е.Н., нарушив требования: п. 1 ст.23 Гражданского кодекса Российской Федерации часть первая от 30 ноября 1994 г. N51-ФЗ, совершила административное правонарушение: Осуществление предпринимательской деятельности без гос.регистрации, ответственность за которое установлена ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ.

Уведомление о месте и времени составления протокола №* от 05.11.2024 лицу: Созиновой Елене Николаевне предложено прибыть в 10 часов 00 минут 25.11.2024 года в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для составления протокола об административном правонарушении.

Указанное лицо (его представитель) для составления протокола не явилось.

Учитывая, что о месте и времени составления протокола указанное лицо было извещено надлежащим образом, в установленном КоАП РФ порядке (ст. 25.15 КоАП РФ), в соответствии с ч. 4.1. ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен в его отсутствии.

Созинова Е.Н. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещена, о чем свидетельствует телефонограмма от 14.01.2025 переданная ей лично, ходатайств об отложении рассмотрения дела Созинова Е.Н. не заявила, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Созиновой Е.Н., по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении: протокол №86172431000246400002 об административном правонарушении от 25.11.2024, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ; копию списка внутренних потовых отправлений от 04.09.2024; копию уведомления от 05.11.2024 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении; копию списка внутренних потовых отправлений от 26.11.2024; отчет об отслеживании оправления; контрольную карточку документа о направлении заявления; обращение Кадочниковой С.П. ; карточку учета входящих документов; копию служебной  записки от 02.11.2014; скриншоты аккаунта Созиновой Е. социальной сети «ВКонтакте» о размещении рекламы, контактного номера, прайса, отзыва; сообщение заместителя начальника МРИО ИФНС России №11 по ХМАО – Югре о декларировании дохода; требование №3096-12 о предоставлении документов (информации) от 21.10.2024;  квитанцию о приеме; налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НЛДДФЛ)квитанцию о приеме; заказ клиента №5437 от 19.10.2023; выписку по карточному счету банка Открытие, приходит к следующему выводу.
На основании ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса влечет административную ответственность.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.

Согласно п. 1 ст. 2 ГК РФ гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.

Согласно п. l ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что Созинова Е.Н. занималась деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

Действия Созиновой Е.Н. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Созиновой Е.Н., и приходит к выводу о возможности назначения ей наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Созинову Елену Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601333010000140 УИН 0412365400345012792414156.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья

   Е.М. Филяева